Nerazio, 2 *membranarum*, D. 2.11.14: *Si procurator ita stipulatus est, ut sistat dumtaxat eum quem stipularetur, non etiam poenam si status non esset stipularetur: propemodum nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset “quanti ea res erit”: ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatam interpretemur.*

Il secondo è di Ulpiano:

Ulpiano, 77 *ad edictum*, D. 45.1.81. pr.: *Quotiens quis alium sisti promittit nec adicit poenam, puta vel servum suum vel hominem liberum, quaeritur, an committatur stipulatio. Et Celsus ait, etsi non est huic stipulationi additum “nisi steterit, poenam dari”, in id, quanti interest sisti, contineri. Et verum est, quod Celsus ait: nam qui alium sisti promittit, hoc promittit id se acturum, ut stet. 1. Si procurator sisti aliquem sine poena stipulatus sit, potest defendi non suam, sed eius, cuius negotium gessit, utilitatem in ea re deduxisse: idque fortius dicendum, si “quanti ea res sit” stipulatio proponatur procuratoris.*

Tali passi vengono ricostruiti da Reichard¹⁹⁸ nel senso di potervi evidenziare il funzionamento di un sistema di liquidazione del danno per conto del terzo, seppur, si vedrà, non suscettibile di portata generale; Cannata, invece, nel recensire il lavoro di Reichard¹⁹⁹, ne individuerrebbe piuttosto un caso di rappresentanza diretta, salvo poi, in un contributo successivo, propendere anch'egli, così sembrerebbe, per un caso di liquidazione per conto del terzo²⁰⁰. Si tratta, ad ogni modo, di due passi che genericamente fanno riferimento all'istituto della *cautio iudicio sisti* come strumento di prestazione della garanzia di comparsa nel procedimento funzionale alla *cognitio extra ordinem* e introdotta in età

¹⁹⁸ Cfr. I. Reichard, *Die Frage des Drittschadensersatzes*, cit. pp. 143 – 159.

¹⁹⁹ Cfr. C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., pp. 401 – 407

²⁰⁰ Cfr. C. A. Cannata, *Profili romanistici*, cit., pp. 37 – 40, con riferimento, però, al solo brano in Nerazio, 2 *membranarum*, D. 2. 11. 14.

giustiniana, parrebbe, in luogo della *cautio vadimonium sisti*, relativa al precedente processo formulare²⁰¹.